
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

 

 

 

HOTARARE 
privind acordul de solicitare a preluarii in administrare a unor imobile  

situate in Municipiul Pitesti, aflate in domeniul public al Statului Român 
 
 
 

        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 12990/11.10.2013 al Directiei Tehnice; 
        Având în vedere : 

 
� HG nr. 574/2003 privind trecerea unei parti dintr-un imobil situat in 

municipiul Pitesti, judetul Arges, din proprietatea privata a statului in 
proprietatea publica a statului; 

� Art. 115, alin. 1, lit.c) şi art. 123, alin. 1 şi art. 91 alin. 5, lit.a) din 
Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicata, 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
 ART.1. Se da acordul in vederea solicitarii preluarii in administrarea  
Consiliului Judeţean Arges a unor imobile situate în Piteşti,  aflate  in domeniul 
public al Statului Român, identificate conform anexei, parte integranta din 
prezenta hotarare.  
  

ART.2.Directia Tehnica si Directia Administratie Publica Comunitati 
Locale vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.3.Consiliul Judetean Arges va asigura folosinta gratuita a spatiilor 

necesare din imobilul identificat la punctul 1 din  anexa,  pentru functionarea in 
bune conditii a Institutiei Prefectului Judetului Arges si a celorlalte institutii  
publice de interes national sau local. 
 



ART.4. Compartimentul  Legislativ - Transparenţa Decizională va 
comunica hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului judeţului Argeş; 
� Directiei Administratie Publica Comunitati Locale; 
� Directiei Tehnice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
CONSTANTIN NICOLESCU 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              Contrasemnează, 
                                                                                          SECRETAR JUDEŢ 
 
                                                                                       VIORICA RĂDUCANU 
 
 
 
 
 
Data astazi__________2013 
Nr. ___ 
 


